
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2014

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONSIGNAÇÃO 
Nº. 45/2014-SEAD.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745547
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94, com sede na Trav. do 
Chaco, 2350, Bairro do Marco, Belém/PA, CEP 66.093-543, e 
ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA EXECUTIVA 
DE AGRICULTURA E AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUARIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ASSA PA, CNPJ: 04.341.160/0001-
55, com sede na Travessa do Chaco, 2232, bairro do Marco, 
Belém – Pará. OBJETO: Consignação em Folha de Pagamento, 
de contribuições mensais decorrentes da condição de associado, 
conforme Decreto nº 1.208/2008 e 2.147/2010 e Instrução 
Normativa 003/2006 - SEAD. VIGÊNCIA: De 24 (vinte e quatro) 
meses a contar da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 
16/09/2014. ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO. 

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745798

PORTARIA Nº 350 /2014 – DE 16 DE SETEMBRO DE 2014 
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
do(a) servidor(a)  RUTH DE FATIMA AMBROSIO LIMA PINA, Id. 
Funcional nº 4235 / 1 ocupante do cargo de, ADMINISTRADOR, 
lo tado no(a) SECRETARIA ADJUNTA - SEAD, no período de 01 de 
Outubro de 2014 a 30 de Outubro de 2014, referente ao período 
aquisitivo de 16 de Junho de 2011 a 15 de Junho de 2012.   
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 16 de 
Setembro de 2014 
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES 
Diretor(a) de Administração e Finanças 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745636

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 742395
PORTARIA: 348 DE 08/09

Objetivo: Ministrar treinamento na área Administrativa aos 
servidores, como acompanhar processos administrativos, 
atendimento ao público, execução das atividades pertinentes 
as Gerências e Agências e realizar visita “in loco” a Entidades 
credenciadas com este Instituto.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
121301/ARLINDO LIMA PAIVA (Motorista) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 18/09/2014 a 02/10/2014
36111/SILVANA DO SOCORRO SISO DE LIMA (Assistente 
Administrativo) / 14.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 
02/10/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745065

PORTARIA: 241/2014
Objetivo: Para as devidas providências.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73305/MARCELO BARROS SAMPAIO (Assessor III) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2014 a 25/09/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745068

PORTARIA: 241/2014
Objetivo: Acompanhamento aceitação obra implantação ramal 
de energia elétrico da estação repetidora Cametá, Limoeiro do 
Ajuru e Vila Limão. Ação Programática: 6358 - Implementação 
de Infovias.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2014 a 25/09/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORTARIA DE INCLUSÃO DE SERVIDOR EM 
GRUPO DE TRABALHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745721
PORTARIA Nº 290 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE SERVIDOR EM GRUPO DE 
TRABALHO, CONFORME DESPACHO DE 15/09/2014 NO 
PROCESSO Nº. 2014/377075, DE 19/08/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – INCLUIR, na Comissão Permanente instituida atráves da 
Portaria nº 271/2014, de 19/08/2014, publicada no DOE nº 
32.710, de 21/08/2014, a servidora NADLA SOCORRO DE 
SOUZA DAIBES, Assistente Social, mat. nº 5834120/3, lotada 
no Serviço Social.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE CRIAÇÃO DE GRUPO DE TRABALHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745728

PORTARIA Nº 291 DE 15 DE SETEMBRO DE 2014
DispÕe sobre A criação de grupo de trabalho, conforme processo 
Nº 2014/423834, de 15/09/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR, no âmbito deste Instituto, Comissão de 
Trabalho com o objetivo de proceder ao inventário referente o 
ano de 2014. 
II – DESIGNAR os seguintes servidores para compor a referida 
comissão: SAMUEL ROMULO AGUIAR FERREIRA, Subgerente, 
mat: 5894145/2, sendo este o presidente da Comissão, FILIPI 
MELO VIANA, Assistente Administrativo,  mat: 5904648/1 
e ORIVALDO FERNANDES PINHEIRO FILHO, Assistente 
Administrativo, mat: 5900770/2. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745729

PORTARIA Nº 292 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014
DispÕe sobre a prorrogação Sindicância INVESTIGATÓRIA, 
conforme o processo Nº. 2014/155484, DE 07/04/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.

CONSIDERANDO a manifestação constante no Memorando 
2014.086, de 15/09/2014, da Comissão constituída pela Portaria 
nº 276/2014 e Portaria nº 285/2014 substituindo o Presidente 
da Comissão;
CONSIDERANDO os termos do art. 208 da Lei Estadual, nº 
5.810, de 24/01/1994;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão dos 
trabalhos de Comissão de Sindicância Investigatória instaurados 
pela Portaria nº276/2014 de 25/08/2014 publicado no DOE nº 
32.713 de 26/08/2014 e Portaria nº 285/2014 de 04/09/2014, 
que substituiu o Presidente da Comissão, publicado no DOE nº 
32.722 de 08/09/2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745398

PORTARIA Nº 1277 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014
DESIGNAR a servidora SOPHIA CHIE HORIGUCHI GARCIA, Id 
Func nº 25720/8, Assessor Fazendário, para responder pela 
Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos, no período 
de 08.09.2014 a 07.10.2014, por motivo de licença prêmio do 
Titular EMANOEL BORGES MOREIRA, Id Func nº 5186706/6.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1278 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARÉ COUTINHO DA SILVA, 
Id Func nº 5144230/1, Auxiliar Técnico, para responder pela 
Célula de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, no período de 
01.09.2014 a 30.09.2014, por motivo de licença prêmio da 
Titular MARIA DULCÍDIA SAMPAIO LOPES, Id Func nº 12777/6.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1279 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014
CONCEDER ao servidor JOSE FRANCISCO DA SILVA, Id Func nº 
5139996/1, Marinheiro Fluvial de Convés, lotado na CECOMT 
Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/09/2014 a 30/10/2014, correspondentes ao 
triênio de 01/08/2002 a 31/07/2005.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1280 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014
CONCEDER à servidora MARIA BENEDITA FERNANDES LOBO, 
Id Func nº 3251527/1, Auxiliar Técnico, lotada na CEEAT de 
Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/10/2014 a 30/10/2014, correspondentes ao 
triênio de 16/06/2010 a 15/06/2013.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1281 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014
CONCEDER ao servidor RUYCARLOS GOMES CHAGAS, Id Func nº 
50016/1, Contador, lotado na Escola Fazendária, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/10/2014 a 29/11/2014, 
correspondentes ao triênio de 02/01/2008 a 01/01/2011.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1282 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014
CONCEDER à servidora EDUILMA DO SOCORRO BATISTA LEAO, 
Id Func nº 477/1, Contador, lotada na Diretoria de Arrecadação 
e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/10/2014 a 30/10/2014, correspondentes ao 
triênio de 04/01/2004 a 03/01/2007.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1283 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014
CONCEDER à servidora LILIAN FRANCA DOS SANTOS MONTEIRO 
PEREIRA, Id Func nº 5076013/1, Técnico, lotada na Célula De 
Gestão De Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 11/10/2014 a 09/11/2014, correspondentes ao 
triênio de 01/03/2001 a 28/02/2004.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1284 DE 16 DE SETEMBRO DE 2014
CONCEDER à servidora MARIA JOSE MOURA DE ALMEIDA, Id 
Func nº 3246876/1, Técnico, lotada na Unidade de Controle 
Interno, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/10/2014 a 29/11/2014, correspondentes ao triênio de 
15/06/1993 a 14/06/1996.

ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração


